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TOIMETUSE VEERG

See number on maiuspala ajaloohuvili-
sele lugejale, sest lõviosa ajakirjast täida-
vad just selle valdkonna teemad. Pika 
esilooga kostitab lugejaid Ragnar Nurk, 
kes tutvustab üht järjekordset uusaegset 
kindluslinna. Viimatiste artiklitega, 
mille illustreerimiseks on autor esimest 
korda rekonstrueerinud kunagise Narva 
Keisrivärava ja Pärnu Riia värava väli-
muse, on ta pälvinud tähelepanu nii 
Horisondi lugejate kui ka ajaloohuviliste 
seas laiemalt.  

Pärnu Riia väravat käsitlevas artiklis 
on Ragnar märkinud, et mitte Tallinna, 
vaid hoopis Riiga – Liivimaa metropoli – 
viiva maantee alguses olnud läbipääs oli 
tollase kindluslinna peavärav. Nüüd 
võtabki Ragnar vaatluse alla Riia uus-
aegsed linnakindlustused. Selles numb-
ris kirjeldab ta rikkalike ajalooliste 
illustratsioonide toel kindlusehitiste 

arengut, ent järgmises numbris teemat jätkates keskendub Riia tsitadellile. 
Nõnda, nagu see on Ragnari artiklite puhul leivanumbriks muutunud, 
avaldame jätkuloos kirsina tordil suure illustratsiooni, millel on rekonst-
rueeritud Riia uusaegse kindluse välimus. Nii et on, mida veel oodata! 
     Aga asume kaaneteema juurde. Eelmises numbris lõppes üle aasta kest-
nud artiklisari „Palverändurite jälgedel“, mis tutvustas lähemalt keskaeg-
seid palverännakuid ja -rändureid. Kuna lugejad on võtnud sarja väga  
soojalt vastu, otsustasime keskaja lainel jätkata ning algatada uue rubriigi 
„Kalamaja kullaauk“. Nimelt sattusid arheoloogid 2018. aasta kevadel Tal-
linna Kalamaja asumis Jahu ja Väike-Patarei tänava vahelises kvartalis  
paigale, mis osutus lausa kullaauguks, hoolimata esialgsetest tagasihoidli-
kest ootustest. Arvatavasti 15. sajandil aktiivselt kasutatud prügilast on tul-
nud välja ligikaudu 40 000 leidu – kõikvõimalikest materjalidest esemeid 
või nende tükke. Arheoloog Erki Russow nendib sarja sisse juhatavas  
kirjutises, et leidude kogusest palju tähtsam on selle kogumi mitmekesisus, 
mis annab suurepärase võimaluse piiluda hiliskeskaegse tallinlase asjade-
maailma. Sarja järgmistes artiklites hakkavad arheoloogid sammhaaval  
tutvustama, mida Kalamaja kullaaugust on leitud. Kuna leidude hulk ja 
mitmekesisus on muljet avaldavalt suur, peaks kirjutamisainest jätkuma 
mitmeks aastaks. 
     Märkimata ei saa jätta ka selles numbris ilmunud intervjuud ajaloolase 
Olev Liivikuga. Usutlusest koorub välja nii mõndagi üllatavat. Levinud 
arusaama järgi lõppes baltisakslus 1939. aastal koos baltsakslaste lahku-
misega Saksamaale ja mujale. Liivik osutab, et tegelikult elab baltisakslus 
näiteks Saksmaal tegutsevates ühingutes endiselt edasi ning seejuures on 
baltisakslastele äärmiselt tähtis olla aadlik ja osaleda tänini tegutsevates 
rüütelkondades. 
     Nagu ikka on Horisonti mahtunud palju teisigi huvitavaid lugusid 

Head lugemist ja olge ikka meiega! • 

ESIKAANEL: leide Kalamaja keskaegsest prügilast 
FOTOD: TLÜ ARHEOLOOGIA TEADUSKOGU 
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